保発０１１３第３号

平成２４年１月１３日

 都道府県知事 殿

                      厚生労働省保険局長

国民健康保険団体連合会の予算及び決算の取扱いについて
の一部改正について

 特定Ｂ型肝炎ウイルス感染者給付金等の支給に関する特別措置法（平成２

３年法律第１２６号）が平成２４年１月１３日に施行されたことに伴い、特

定Ｂ型肝炎ウイルス感染者給付金等の支給に関する特別措置法の施行に伴う

厚生労働省関係省令の整備に関する省令（平成２４年厚生労働省令第２号）

が本日交付され施行されました。
これに伴い、「国民健康保険団体連合会の予算及び決算の取扱いについて」

（昭和３９年１月２０日保発第２号）の一部を下記のとおり改正することとし

ましたので、貴管内の国民健康保険団体連合会に周知を図っていただくようお

願い申し上げます。

記

１ 国民健康保険団体連合会の予算及び決算の取扱いについての一部改正

（１） 別表診療報酬審査支払特別会計の「業務勘定の歳入」の表、「公費負

担医療に関する診療報酬支払勘定の歳入及び歳出」の表を別紙１のとお

り改正する。

（２） 別表後期高齢者医療事業関係業務特別会計の「業務勘定の歳入」の表、

「公費負担医療に関する診療報酬支払勘定の歳入及び歳出」の表を別紙

２のとおり改正する。

２ 施行期日
平成２４年１月１３日

（業務勘定）

歳入

1
1

1

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

（14

14 （15）
15 （16）
16 （17）
17 （18)

2
1

2
1

1

3
1

1
4

1
1

2
1

5
1

1
2

1
2

6
1

1
7

1
1
2
3

4

1
2

そ の 他 の 歳 入 科 目 目 と 同 じ

歳入予算に係る節の区分

款  の  区  分 節

手 数 料 現 年 分
未 収 繰 越 分

雑 入

預 金 利 子
レ セ プ ト 電 算 処 理
シ ス テ ム 積 立 金 利 子

諸 収 入
延 滞 金

繰 越 金
諸 収 入

繰 越 金
繰 越 金

積 立 金 繰 入 金
レ セ プ ト 電 算 処 理
シ ス テ ム 積 立 金 繰 入 金

何 会 計 繰 入 金
積 立 金 繰 入 金

繰 入 金
他 会 計 繰 入 金

物 品 売 払 収 入
物 品 売 払 収 入

積 立 金 運 用 収 入
利 子 及 び 配 当 金

何 補 助 金
財 産 収 入

都 （ 道 府 県 ） 支 出 金
都 （ 道 府 県 ） 補 助 金

出 産 育 児 一 時 金 等
支 払 事 務 費

国 庫 支 出 金

国 民 健 康 保 険
団 体 連 合 会 補 助 金

肝炎医療審査支払手数料
特定Ｂ型肝炎ウイルス感染
者 医 療 審 査 支 払 手 数 料

事 務 費

国 庫 補 助 金

感 染 症 審 査 支 払 手 数 料
石綿医療審査支払手数料

レ セ プ ト 電 算 処 理
シ ス テ ム 手 数 料
福 祉 施 設 措 置
審 査 支 払 手 数 料 ）

特定疾患審査支払手数料
小児慢性審査支払手数料

戦傷病者審査支払手数料
母子保健審査支払手数料

感染症結核審査支払手数料
原爆医療審査支払手数料

療養介護審査支払手数料
精神保健審査支払手数料

児童福祉審査支払手数料
自立支援審査支払手数料

国 民 健 康 保 険 診 療
報 酬 審 査 支 払 手 数 料
老 人 保 健 診 療 報 酬
審 査 支 払 手 数 料

手 数 料

【別紙１】

手 数 料

診 療 報 酬 審 査 支 払 特 別 会 計

款 項 目

（公費負担医療に関する診療報酬支払勘定）

歳入

1
1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11 （12）
12 （13）
13 （14）
14 （15)

2
1

1
3

1
1

4
1

1
2

5 3
1

1

1
2

そ の 他 の 歳 入 科 目 目 と 同 じ

歳入予算に係る節の区分

款  の  区  分 節

公費負担医療受入金 現 年 分
未 収 繰 越 分

借 入 金
借 入 金

諸 収 入
延 滞 金
預 金 利 子

繰 越 金

借 入 金 雑 入

諸 収 入

繰 越 金
繰 越 金

都 （ 道 府 県 ） 支 出 金

特定Ｂ型肝炎ウイルス感染者
医療受入金

何 補 助 金
都 （ 道 府 県 ） 補 助 金

感 染 症 受 入 金

肝 炎 医 療 受 入 金
石 綿 医 療 受 入 金

特 定 疾 患 受 入 金
小 児 慢 性 受 入 金

（ 11 福祉施設措置受入金）

戦 傷 病 者 受 入 金
母 子 保 健 受 入 金

感 染 症 結 核 受 入 金
原 爆 医 療 受 入 金

療 養 介 護 受 入 金
精 神 保 健 受 入 金

児 童 福 祉 受 入 金
自 立 支 援 受 入 金

公 費 負 担 医 療 受 入 金
公 費 負 担 医 療 受 入 金

診 療 報 酬 審 査 支 払 特 別 会 計

款 項 目

歳出

1
1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11 （12）
12 （13）
13 （14）
14 （15）

2
1

1
2
3

3
1

1 予 備 費

予 備 費
予 備 費

利 子
借 入 諸 費

借 入 金 償 還 金

特定Ｂ型肝炎ウイルス感染
者 医 療 支 出 金

元 金
借 入 金 償 還 金

感 染 症 支 出 金

肝 炎 医 療 支 出 金
石 綿 医 療 支 出 金

特 定 疾 患 支 出 金
小 児 慢 性 支 出 金

（ 11 福祉施設措置支出金）

戦 傷 病 者 支 出 金
母 子 保 健 支 出 金

感 染 症 結 核 支 出 金
原 爆 医 療 支 出 金

療 養 介 護 支 出 金
精 神 保 健 支 出 金

款 項

児 童 福 祉 支 出 金
自 立 支 援 支 出 金

公 費 負 担 医 療 支 出 金

目

公 費 負 担 医 療 支 出 金

（業務勘定）

歳入

1
1

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

2
1

1
3

1
1

4
1

1
2

1
5

1
1

2
1

6
1

1
7

1
1
2
3

1
2

そ の 他 の 歳 入 科 目 目 と 同 じ

歳入予算に係る節の区分

款  の  区  分 節

手 数 料 現 年 分
未 収 繰 越 分

預 金 利 子
雑 入

諸 収 入
延 滞 金

繰 越 金
諸 収 入

繰 越 金
繰 越 金

積 立 金 繰 入 金
積 立 金 繰 入 金

他 会 計 繰 入 金
何 会 計 繰 入 金

物 品 売 却 収 入
繰 入 金

利 子 及 び 配 当 金
物 品 売 払 収 入

財 産 収 入
積 立 金 運 用 収 入

都 （ 道 府 県 ） 補 助 金
何 補 助 金

肝炎医療審査支払手数料
特定Ｂ型肝炎ウイルス感染
者 医 療 審 査 支 払 手 数 料

何 補 助 金
都 （ 道 府 県 ） 支 出 金

国 庫 補 助 金

感 染 症 審 査 支 払 手 数 料
石綿医療審査支払手数料

国 庫 支 出 金

特定疾患審査支払手数料
福祉施設措置審査支払手数

原爆医療審査支払手数料
戦傷病者審査支払手数料

精神保健審査支払手数料
感染症結核審査支払手数料

自立支援審査支払手数料
療養介護審査支払手数料

後 期 高 齢 者 医 療 診 療
報 酬 審 査 支 払 手 数 料
児童福祉審査支払手数料

手 数 料

【別紙２】

手 数 料

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 関 係 業 務 特 別 会 計

款 項 目

（公費負担医療に関する診療報酬支払勘定）

歳入

1
1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

2
1

1
3

1
1

4
1

1
2
3

5
1

1

1
2

そ の 他 の 歳 入 科 目 目 と 同 じ

歳入予算に係る節の区分

款  の  区  分 節

公費負担医療受入金 現 年 分
未 収 繰 越 分

預 金 利 子

借 入 金
借 入 金

諸 収 入

雑 入
借 入 金

延 滞 金

繰 越 金
諸 収 入

繰 越 金
繰 越 金

都 （ 道 府 県 ） 支 出 金

特定Ｂ型肝炎ウイルス感染
者 医 療 受 入 金

何 補 助 金
都 （ 道 府 県 ） 補 助 金

感 染 症 受 入 金

肝 炎 医 療 受 入 金
石 綿 医 療 受 入 金

戦 傷 病 者 受 入 金
特 定 疾 患 受 入 金
福 祉 施 設 措 置 受 入 金

感 染 症 結 核 受 入 金
原 爆 医 療 受 入 金

療 養 介 護 受 入 金
精 神 保 健 受 入 金

児 童 福 祉 受 入 金
自 立 支 援 受 入 金

公 費 負 担 医 療 受 入 金
公 費 負 担 医 療 受 入 金

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 関 係 業 務 特 別 会 計

款 項 目

歳出

1
1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

2
1

1
2
3

3
1

1 予 備 費

予 備 費
予 備 費

利 子
借 入 諸 費

借 入 金 償 還 金

特定Ｂ型肝炎ウイルス感染
者 医 療 支 出 金

元 金
借 入 金 償 還 金

感 染 症 支 出 金

肝 炎 医 療 支 出 金
石 綿 医 療 支 出 金

戦 傷 病 者 支 出 金
特 定 疾 患 支 出 金
福 祉 施 設 措 置 支 出 金

感 染 症 結 核 支 出 金
原 爆 医 療 支 出 金

療 養 介 護 支 出 金
精 神 保 健 支 出 金

款 項

児 童 福 祉 支 出 金
自 立 支 援 支 出 金

公 費 負 担 医 療 支 出 金

目

公 費 負 担 医 療 支 出 金

	120112　予算決算通知.pdf
	240113 予算決算一部改正.pdf
	予算決算通知120112
	審査支払特別会計（業務勘定）
	審査支払特別会計（公費負担医療診療報酬支払勘定）
	後期高齢（業務勘定）
	後期高齢（公費負担医療に関する支払勘定）

	予算決算通知120112